



Контрольно-счетная палата муниципального района Исаклинский

446570, Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, д. 75-а,
тел.: 2-10-68, факс: 2-17-15, e-mail: isakduma@samtel.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 9

от 31.03.2020 года

"Об утверждении программы внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год."

В соответствии с п.п.3.2 п.3 стандарта внешнего муниципального финансового контроля № 1 "Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета" утвердить:

Программу внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год":

Основные вопросы проверки:

1. Общие положения
2. Общая характеристика исполнения решения о бюджете сельского поселения за 2019 год.
3. Характеристика основных показателей исполнения бюджета поселения за отчетный финансовый год:
 - по объему и структуре поступивших доходов бюджета;
 - по расходам бюджета в разрезе кодов разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов классификации расходов бюджета;
 - анализ исполнения межбюджетных трансфертов;
 - анализ реализации муниципальных программ;
 - дефицит (профицит) бюджета, источники финансирования дефицита бюджета;
 - анализ формирования и исполнения резервного фонда администрации сельского поселения.
4. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
5. Подготовка заключения контрольно-счетной палаты.

Проверяемый период: 2019 год

Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия: с 31.03.2020 по 09.04.2020г.

Состав участников контрольного мероприятия: председатель контрольно-счетной палаты - Семёнова А.Н.

Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального района Исаклинский

А.Н.Семёнова



Контрольно-счетная палата муниципального района Исаклинский

446570, Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, д. 75-а,
тел.: 2-10-68, факс: 2-17-15, e-mail: isakduma@samtel.ru

Заключение

контрольно-счётной палаты муниципального района Исаклинский на проект решения Собрания представителей «Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год».

с. Исаклы

от 09.04.2020г.

Заключение на отчет об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год (далее - Заключение) подготовлено контрольно-счётной палатой муниципального района Исаклинский (далее – контрольно-счётная палата, КСП) в соответствии с п. 4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), с Уставом сельского поселения, с Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Старое Вечканово », с п.1.4 Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» № 21 от 23.12.2019 года и с п. 1.5 плана работы на 2020 год

Настоящее заключение подготовлено на основании данных годового отчёта об исполнении бюджета поселения за 2019 год, результатов внешней проверки бюджетной отчётности Администрации сельского поселения.

Целью внешней проверки бюджетной отчётности являлось установление полноты показателей годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2019 год, их соответствие требованиям нормативным правовых актов, оценка достоверности показателей годового отчета с последующим проведением анализа и оценки содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации об исполнении решения Собрания представителей «О бюджете сельского поселения Старое Вечканово на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Объектом проверки является: Администрация сельского поселения Старое Вечканово (далее Администрация) - орган, организующий исполнение бюджета, ответственный за формирование отчета об исполнении бюджета.

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год (далее – годовой отчет) и проект решения Собрания представителей сельского поселения Старое Вечканово «Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год» (далее - проект Решения) направлены Администрацией сельского поселения в контрольно-счётную палату в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ - до 1 апреля 2020 года (письмо от 20.02.2020г № 37), в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией № 191н, с сопроводительным письмом.

Проект решения об исполнении бюджета поселения в полной мере соответствует требованиям ст. 264.6 БК РФ.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

- Показатели поступления доходов в бюджет сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский по кодам классификации доходов бюджетов за 2019 год (Приложение 1);
- Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский за 2019 год (Приложение 2);
- Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 (приложение 3);
- Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Старое Вечканово по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2019 год (Приложение 7) и иные приложения.

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса РФ и Соглашением о передаче полномочий по кассовому обслуживанию исполнения бюджета сельского поселения Старое Вечканово кассовое исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось Администрацией муниципального района Иса克林ский через систему казначейства муниципального района. Платежи за счет бюджетных средств от имени и по поручению Администрации сельского поселения Старое Вечканово осуществляло Управление экономического развития, инвестиций и финансами администрации муниципального района Иса克林ский.

Общая характеристика исполнения решения о бюджете сельского поселения за 2019 год.

Бюджет сельского поселения Старое Вечканово утвержден решением Собрания представителей от 28.12.2018 №113 «Об утверждении бюджета сельского поселения Старое Вечканово на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - Решение о бюджете). В соответствии со ст. 187 Бюджетного кодекса РФ бюджет утвержден до начала финансового года. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в Решении о бюджете, соответствуют требованиям ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ и содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета.

Первоначально статьей 1 Решения о бюджете бюджет был утвержден с основными параметрами: доходы 7185.4 тыс. рублей, расходы 7185.4 тыс. рублей. Дефицит и (профицит) бюджета запланирован не был.

В течение года в Решение о бюджете изменения вносились 15 раз (последние - 31.12.2019 № 158). С учетом внесенных изменений параметры бюджета составили: доходы -9 641.4 тыс. рублей; расходы -9 638.102 тыс. рублей; дефицит - 3.298 тыс. руб.

При внесении изменений в бюджет в решениях Собрания представителей сельского поселения Старое Вечканово, вносились изменения в статью 1 по доходам расходам. В нарушение требований ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ дефицит (профицит) бюджета при внесении изменений в основные характеристики бюджета, не утверждался (решение от 26.12.2019 № 157, от 31.12.2019 № 158).

Характеристика бюджета сельского поселения Старое Вечканово на 2019 год с учетом внесенных изменений(тыс. руб.):

таблица 1

Наименование показателей	Утвержденный бюджет от 28.12.2018 № 113 (первоначальный)	Утвержденный бюджет от 31.12.2019 № 158 (окончательный)	Увеличение (+), Уменьшение (-)	Изменения к первоначальному (%)	Исполнено за 2019 год	Увеличение (+), Уменьшение (-) к окончательному плану
Доходы	7185.4	9 641.4	2456.0	134.2	9635.289	-6.111
Расходы	7185.4	9 638.102	2452.702	134.1	9469.149	-168.935
Дефицит (-) Профицит (+)		3.298	3.298		166.14	162.842

Внесение изменений в бюджет и окончательная корректировка плановых показателей доходов и расходов были произведены решением Собрания представителей от 31.12.2019г. №158. В результате корректировок параметры бюджета поселения изменены в сторону увеличения по доходам на 2456.0 тыс.руб. и по расходам на 2452.702тыс.руб.

Фактическое исполнение составило по доходам в сумме 9635.289 тыс. руб., что меньше на 6.111 тыс. руб. плановых показателей, по расходам в сумме 9469.149 тыс. руб., меньше на 168.935 тыс. руб. плановых показателей. Профицит составил 166.14 тыс. руб. или больше на 162.842тыс. руб. окончательных плановых показателей.

Остаток средств на бюджетном счете сельского поселения Старое Вечканово на 1 января 2020 года составил 472.142 тыс. рублей, который состоит из собственных средств в связи с переходящим остатком (на 01.01.2019 составлял в сумме 306.002 тыс. рублей, т.е. увеличился на 166.14 тыс. руб.

Зачисление всех кассовых поступлений и осуществление всех кассовых выплат за проверяемый период производилось на едином бюджетном счете № 40204810900000000616, то есть принцип единства кассы соблюден.

Бюджетные ассигнования в годовом отчете проставлены в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи на 2019 год в объеме расходов 9638.102 тыс. рублей.

Характеристика основных показателей исполнения бюджета.

Анализ исполнения доходной части бюджета:

Поступление налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней.

Основные показатели исполнения бюджета по доходам представлены в таблице 2 (тыс. руб.).

Виды доходов	Исполнение 2018 год, тыс.руб.	2019год		Удельный вес в общем объеме доходов,	Процент исполнения	
		Уточненный план, тыс.руб.	Исполнение, тыс.руб.		к плану	к уровню 2018 г.

				%		
Налоговые доходы	3763.65	4237.01	4231.815	43.92	99.88	112.4/ 468.165
Неналоговые доходы	1920.74	1515.91	1514.999	15.72	99.94	78.9/ -405.741
Итого налоговых и неналоговых доходов	5684.39	5752.92	5746.814	59.64	99.89	101.1/ 62.424
Безвозмездные поступления	2467.01	3888.48	3888.475	40.36	100.0	в 1.6раз/ 1421. 465
Всего доходов	8151.4	9641.4	9635.289	100.0	99.94	118.2/ 1483. 889

Доходная часть бюджета поселения исполнена на 99.94% к уточненному плану не выполнено в сумме 6.111 тыс. руб.

Объем собственных доходов, согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503117), составил в сумме 5746.814 тыс. рублей, или 59.64% доходных поступлений, в том числе налоговые доходы составили 43.92%, неналоговые – 15.72 %, в общем объеме поступлений. Безвозмездные поступления выполнены на 100.0 % и составили 3888.475 тыс. руб.

По сравнению с 2018 годом налоговые доходы увеличились на 12.4% (увеличение составило 468.165 тыс.руб.), неналоговые доходы уменьшились на 21.1% (снижение составило 405.741 тыс.руб.), безвозмездные поступления увеличились в 1.6 раз (рост составил 1421.465 тыс.руб.).

Исполнение и структура доходной части бюджета поселения за 2019 год по основным источникам поступлений представлены в таблице 3:

Наименование показателя	Исполнено в 2018 году, тыс.руб.	Плановые назначения 2019 года, тыс.руб.	Исполнено			процент исполнения к уровню 2018 года, %
			в 2019 году			
			сумма, тыс. руб.	удельный вес в общем объеме доходов, %	процент исполнения, %	
Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:	5684.39	5752.92	5746.814	59.64/100	99.89	101.1/62.424
<u>Налоговые доходы всего, из них:</u>	3763.65	4237.01	4231.815	73.64	99.88	112.4/468.165
Налог на доходы физических лиц	432.57	463.0	463.007	8.06	100	107.0
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на	1392.09	1582.9	1577.547	27.45	99.7	113.3

территории РФ						
Единый сельскохозяйственный налог	214.5	56.35	56.347	0.98	100	26.3
Налог на имущество физических лиц	138.02	190.86	191.019	3.32	100.1	138.4
Земельный налог	1586.47	1943.9	1943.895	33.83	100	122.5
<u>Неналоговые доходы всего, из них:</u>	1920.74	1515.91	1514.999	26.36	99.94	78.9/-405.741
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	872.03	795.51	795.511	13.84	100	91.2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1046.25	682.9	682.89	11.88	100	65.3
Прочие неналоговые доходы (самообл-)	2.46	37.5	36.598	0.64	97.6	в 14.9 раз
<u>Безвозмездные поступления всего, в том числе:</u>	2467.01	3888.48	3888.475	40.36	100	в 1.6раз/1421.465
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	1577.61	1147.2	1147.2	11.91	100	72.7
Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	806.2	2252.08	2252.072	23.37	100	в 2.8 раз
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	83.2	82.3	82.3	0.85	100	98.9
Иные межбюджетные трансферты	0	96.7	96.696	1.9	100	0
Прочие безвозмездные поступления	0	310.2	310.207	3.23	100	0
ИТОГО	8151.4	9641.4	9635.289	100.0	99.94	118.2/1483.889

Бюджетные назначения в 2019 году по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» в целом выполнены на 99.89%, в разрезе подгрупп исполнение составило 99.88% и 99.94% соответственно.

План поступлений по налоговым доходам выполнен на 99.88% к уточненному плану, фактическое поступление в бюджет поселения составило 4231.815 тыс.руб.

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 463.007 тыс.руб. (исполнение – 100.0%), по сравнению с 2018 годом увеличился на 7.0%;

Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ (акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации) поступили в сумме 1577.547 тыс.руб. (исполнение 99.7%), по сравнению с 2018 годом увеличились на 13.3%;

Единый сельскохозяйственный налог составил 56.347 тыс.руб. или 100%, с уменьшением к уровню 2018 года на 73.7%.

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 191.019 тыс.руб. (исполнение – 100.1%), по сравнению с 2018 годом увеличился на 38.4%.

Земельный налог поступил в сумме 1943.895 тыс.руб. (исполнение – 100.0%), по сравнению с 2018 годом увеличился на 22.5 %.

Основными источниками доходов бюджета поселения являются налоги на товары, реализуемые на территории РФ (удельный вес в структуре собственных доходов составил 27.45%), земельный налог (удельный вес в структуре собственных доходов составил 33.83%), налог на доходы физических лиц (удельный вес в структуре собственных доходов составил 8.06%).

План поступлений по неналоговым доходам выполнен на 99.94%. Объемы поступлений неналоговых доходов в отчетном году по сравнению с 2018 годом снизились на 405.741 тыс.руб. или на 21.1 %. Фактическое поступление в бюджет поселения составило 1514.999 тыс.руб. в том числе:

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступили в сумме 795.511 тыс.руб. (исполнение – 100.0%), по сравнению с 2018 годом уменьшились на 8.8%.

- Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступили в сумме 682.89 тыс.руб. (исполнение – 100.0%), по сравнению с 2018 годом уменьшились на 34.7%..

- Прочие неналоговые доходы поступили в сумме 36.598 тыс.руб. (исполнение – 97.6%), по сравнению с 2018 годом увеличились в 14.9 раз.

Главным администратором неналоговых доходов являлась администрация сельского поселения.

В структуре доходов бюджета поселения доходы от **безвозмездных поступлений** из других бюджетов бюджетной системы РФ составили 40.36% в общем объеме поступлений.

Объем безвозмездных поступлений в 2019 году увеличился по сравнению с 2018 годом на 1421.465 тыс. руб.(или в 1.6 раз) и составил 3888.475 тыс.руб. Плановые показатели исполнены на 100.0%.

Анализ исполнения расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета.

Объем расходов сельского поселения Старое Вечканово первоначальной редакцией Решения о бюджете на 2019 год утвержден в сумме 7185.4 тыс. рублей. С учетом

внесенных в течение 2019 года изменений планируемый объем расходов составил 9638.102 тыс. рублей, что на 2452.702 тыс. рублей, или на 34.1% выше первоначально утвержденных расходов бюджета на 2019 год. Исходя из представленных данных, направления расходов в утвержденном бюджете запланированы в полном соответствии с вопросами местного значения сельских поселений, согласно ст. 14 Закона №131-ФЗ.

Структура расходной части бюджета представлена в таблице 4 (тыс. руб.):

Наименование расходов	раздела	Утвержден ный бюджет от 28.12.2018 №113 (первоначальный)	% в общем объе ме расхо дов	Утвержден ные бюджет ные назначе ния, гр.4 ф.0503117	% в об щем объе ме расхо дов	Разница тыс. руб./ %
Расходы бюджета, всего		7185.4	100.0	9638.102	100.0	2452.702
в том числе						
0100	Общегосударственные вопросы	1830.5	25.48	1972.506	20.46	142.006
0200	Национальная оборона	83.2	1.16	82.3	0.85	-0.9
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	50.0	0.69	62.0	0.64	12.0
0400	Национальная экономика	1483.0	20.64	2586.725	26.84	1103.725
0500	Жилищно- коммунальное хозяйство	2343.7	32.62	3563.628	36.97	1219.928
0600	Охрана окружающей среды	0	0	1.05	0.01	1.05
0700	Образование	6.5	0.09	6.5	0.08	0
0800	Культура, кинематография	1383.0	19.25	1360.963	14.12	-22.037
1000	Социальная политика	0	0	0	0	0
1101	Физическая культура и спорт	5.5	0.07	2.43	0.02	-3.07

В разрезе функциональной структуры первоначальной редакцией Решения о бюджете наибольшую долю составляли расходы по подразделам бюджета «Общегосударственные вопросы» -25.48 %, или 1830.5 тыс. рублей, «Национальная экономика» - 20.64 %, или 1483.0 тыс. рублей, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 32.62%, или 2343.7 тыс. рублей и «Культура, кинематография» 19.25 % или 1383.0 тыс. руб. С учетом внесенных в 2019 году в Решение о бюджете изменений, в разрезе функциональной структуры наибольшие доли расходов местного бюджета практически составили расходы по этим же подразделам бюджета.

Исполнение расходной части бюджета поселения за 2019 год характеризуется следующими показателями:

Таблица 5

Наименование раздела	Исполнен ие 2018, тыс.руб.	Уточненн ый план 2019 года	Исполнен ие 2019 тыс.руб.	Удельн ый вес, %	Процент исполнен ия	Рост (снижени е) к 2018
-------------------------	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------------------	---------------------------	-------------------------------

		тыс.руб.				году, %
0100 Общегосударственные вопросы	1931.7	1972.506	1972.506	20.83	100	102.1/ 40.806
0200 Национальная оборона	83.2	82.3	82.3	0.87	100	98.0/ -0.9
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32.608	62.0	62.0	0.65	100	в 1.9р/ 29.392
0400 Национальная экономика	1528.742	2586.725	2417.791	25.53	93.47	в 1.6/ 889.049
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	3259.4	3563.628	3563.628	37.63	100	109.3/ 304.228
0600 Охрана окружающей среды	0	1.05	1.032	0.01	98.3	0/1.032
0700 Образование	6.5	6.5	6.5	0.08	100	100/0
0800 Культура, кинематография	1452.55	1360.963	1360.962	14.37	100	93.7/ -91.588
1101 Физическая культура и спорт	3.0	2.43	2.43	0.03	100	81.0/ -0.57
Всего расходов	8297.7	9638.102	9469.149	100	98.25	114.1/ 1171.449

Расходная часть бюджета поселения за 2019 год исполнена на 98.25% к уточненному плану.

Основная доля расходов бюджета поселения приходится на разделы «Общегосударственные вопросы» (20.83%), «Национальная экономика» (25.53%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (37.63%), «Культура, кинематография» (14.37%).

Плановые назначения в 2019 году выполнены на 100.0% по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы», «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Культура, кинематография», «Физическая культура и спорт».

Не выполнен план по разделам: «Национальная экономика», «Охрана окружающей среды».

Выполнение расходов местного бюджета по разделам составляет:

- «Общегосударственные вопросы» исполнены в сумме 1972.506 тыс.руб. или 100.0% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 40.806 тыс.руб.(на 2.1%);

-«Национальная оборона» исполнены в сумме 82.3 тыс.руб. или 100% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы уменьшились на 0.9 тыс.руб.(на 1.1%). Данные средства направлены на обеспечение деятельности специалиста

по первичному воинскому учету;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнены в сумме 62.0 тыс.руб. или 100% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 29.392 тыс.руб.(в 1.9 раза).

- «Национальная экономика» исполнены в сумме 2417.791 тыс.руб. или 93.47 % к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 889.049 тыс.руб.(в 1.6 раза).

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 3563.628 тыс.руб. или 100.0% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 304.228 тыс.руб.(на 9.3%);

- «Охрана окружающей среды» исполнены в сумме 1.032 тыс.руб. или 98.3 % к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 1.032 тыс.руб.;

- «Образование» исполнены в сумме 6.5 тыс.руб. или 100% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы не изменились;

- «Культура, кинематография» исполнены в сумме 1360.962 тыс.руб. или 100% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы уменьшились на 91.588 тыс.руб.(на 6.3%);

- «Физическая культура и спорт» исполнены в сумме 2.43 тыс.руб. или 100.0% к утвержденному плану. По сравнению с предыдущим годом расходы уменьшились на 0.57 тыс. руб. (19.0%).

Дебиторская задолженность бюджета поселения согласно балансу исполнения бюджета (ф.0503120) по состоянию на 01.01.2020 года составила 0.0 тыс. руб. кредиторская задолженность 431.52 тыс. руб.

Поселением, при формировании приложения № 2 "Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский за 2019 год" и № 3 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год" к проекту Решения об исполнении бюджета за 2019 год, в разделе 0600 "Охрана окружающей среды" по графе исполнено не соответствует итогу отраженному в форме 0503117 по данному разделу.

Данные несоответствия отражены в таблице 6.

Р	ПР	Наименование раздела подраздела	отражено в ф. 0503117		отражено в приложении № 2 и 3		Разница	
			утвержденные бюдж-е назначения	исполнено	утвержденные бюдж-е назначения	исполнено	утвержденные бюдж-е назначения	исполнено
0600		Охрана окружающей среды	1.05	1.032	1.05	1.05	0	+0.018

В итоговых суммах по расходам по графам "Утвержденные бюджетные назначения" и "Исполнено" в ф.0503117 и в приложении № 2 и 3 к проекту решения об исполнении бюджета,

за счет округлений расхождений не установлено и соответственно равны 9638.1 тыс. руб. и 9469.15 тыс. руб.

Анализ исполнения межбюджетных трансфертов.

В бюджете сельского поселения Старое Вечканово решением Собрания представителей от 28.12.2018 №113 «Об утверждении бюджета сельского поселения Старое Вечканово на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями - последнее от 31.12.2019 № 158), утверждены межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключаемыми соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселений.

Плановые показатели и фактическое исполнение межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет муниципального района представлены в таблице 7 (тыс. руб.):

Наименование	Исполнение 2018, тыс.руб.	Уточненный план 2019 года тыс.руб.	Исполнение 2019 тыс.руб.	Удельный вес, %	Процент исполнения	Рост (снижение) к 2018 году, %
Функционирование Правительства Российской Федерации высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации местных администраций.	101.0	123.5	123.5	8.44	100	122.3/ 22.5
Иные межбюджетные трансферты	101.0	123.5	123.5		100	122.3
в том числе:						
-исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением бюджета	46.5	49.0	49.0		100	105.4
-осуществление внешнего муниципального финансового контроля	28.8	29.5	29.5		100	102.4
-организация в границах	24.3	25.9	25.9		100	106.6

поселения осуществления земельного контроля за использование земель поселений						
-осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита	1.4	19.1	19.1		100	в 13.6
Национальная экономика	869.0	0	0		0	-869.0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	869.0	0	0		0	0
Иные межбюджетные трансферты	869.0	0	0		0	0
Охрана окружающей среды	0	1.05	1.032	0.07	98.3	0/1.032
Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.	0	1.05	1.032		98.3	0
Финансировани е расходного обязательства на реализацию мероприятий по приобретению мусоросборнико в, предназначенны х для складирования ТКО	0	1.05	1.032		98.3	0
Образование	6.5	6.5	6.5	0.44	100	100
Иные межбюджетные трансферты в т.ч.	6.5	6.5	6.5			100
Подпрограмма «Организация и осуществление	6.5	6.5	6.5		100	100

мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельского поселения»						
Культура, кинематография	1403.0	1333.0	1333.0	91.05	100	95/-70
Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.	1403.0	1333.0	1333.0		100	95.0
Подпрограмма «Организация культурно-досуговой деятельности на территории сельского поселения»	1160.0	1096.0	1096.0		94.48	94.5/ 64.0
Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания и обеспечение сохранности библиотечных фондов на территории сельского поселения»	243.0	237.0	237.0		97.53	97.5/ -6.0
Итого	2379.5	1464.05	1464.032	100	100	61.5/ -915. 468

Плановые показатели по всем видам межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет муниципального района выполнены на 100.0%.(кроме трансфертов на "Охрану окружающей среды" (исполнение 98.3%). По сравнению с 2018 годом сумма межбюджетных трансфертов снизилась всего на сумму **915.468 тыс. руб.**, в том числе **уменьшилась:**

- на национальную экономику (дорожное хозяйство (дорожные фонды) на **869.0 тыс. руб.**

- **на культуру, кинематографию всего на 70.0 тыс. руб, в том числе**
по подпрограмме «Организация культурно-досуговой деятельности на территории сельского поселения» **в сумме 64.0 тыс. руб.;**

- по подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания и обеспечение сохранности библиотечных фондов на территории сельского поселения» **в сумме 6.0 тыс. руб.**

увеличилась:

- на функционирование Правительства Российской Федерации высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации местных администраций на **22.5 тыс. руб;**

на охрану окружающей среды в сумме **1.032 тыс. руб.**

Поселением, при формировании приложения 6 " Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета сельского поселения Старое Вечканово бюджету муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями за 2019 год" к проекту Решения "Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский за 2019 год", не отражены плановые и фактические показатели межбюджетных трансфертов на охрану окружающей среды в сумме 1.05 тыс. руб.(плановые показатели) и 1.032тыс. руб.(исполнено).

Анализ реализации муниципальных целевых программ.

По итогам отчётного периода контрольно-счетной палатой проведён анализ исполнения расходов бюджета поселения по муниципальным программам сельского поселения (далее по тексту - муниципальные программы, МП).

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Старое Вечканово от 30.10.2015 № 57 «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский» предусмотрено 4 муниципальные программы.

Постановлениями администрации сельского поселения Старое Вечканово от 05.11.2018 № 67,68,69,70 данные программы утверждены.

Решением о бюджете от 28.12.2018 № 113 на реализацию муниципальных программ первоначально было утверждено 5346.7 тыс.руб.

С учетом внесенных изменений в течение года уточненный объем финансирования составил 6733.613 тыс.руб., что составляет 69.9% общего объема расходов, утвержденных в бюджете (в 2018 году – 75.6%).

Плановые объемы финансирования и фактическое исполнение представлены в таблице 8:

Наименование	План первоначальный	Уточненный план 2019 года тыс.руб./ уд.вес	Исполнение 2019 тыс.руб.	Удельный вес, %	Процент исполнения	Рост (снижение) к первонач. плану/ %
Муниципальная программа «Реализация мероприятий в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности на территории сельского поселения Старое Вечканово	50.0	62.0/ 0.9	62.0	0.94	100	124/ 12.0

муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»						
Муниципальная программа «Развитие национальной экономики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»	1570.0	1735.023 /25.8	1566.088	23.87	90.3	99.75/ -3.912
Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»	1383.0	1369.892/2 0.4	1369.892	20.88	100	99.0/ -13.108
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории	2343.7	3563.628 /52.9	3563.628	54.31	100	в 1.5р/ 1219. 928

сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы»						
Всего:	5346.7	6730.543	6561.608	100	97.5	122.7\1214.908

В течение года решениями собрания представителей сельского поселения о внесении изменений в бюджет, скорректирован первоначальный план по всем 4 муниципальным программам, из них в сторону увеличения по 3 муниципальным программам, в сторону уменьшения по 1 муниципальной программе.

Основную долю в структуре расходов на муниципальные программы в 2019 году составили расходы на реализацию м.п. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы» - 3563.628 тыс. руб.(52.9% в структуре уточненных значений на реализацию МЦП); «Развитие национальной экономики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы» - 1735.023 тыс. руб.(25.8% в структуре уточненных значений на реализацию МЦП) и «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы» - 1369.892 тыс. руб.(20.4% в структуре уточненных значений на реализацию МЦП).

Кассовое исполнение расходов по муниципальным программам в 2019 году составило 6561.608 тыс.руб., или 97.5% от утвержденных годовых ассигнований .

Из четырех муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета поселения в 2019 году, 3 муниципальные программы исполнены в полном объеме, по 1 программе исполнение составило 90.3%.

Изменения в программы вносились в течение 2019года 1 раз, в раздел "Объемы финансирования", следующими постановлениями администрации сельского поселения:

-от 15.11.2019 № 65 в м.п. «Развитие национальной экономики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы»;

-от 15.11.2019 № 64 в м.п. «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы»;

-от 15.11.2019 № 63 в м.п.«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский Самарской области на 2019-2024 годы»;

-от 11.11.2019 № 66 в м.п. «Реализация мероприятий в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности на территории сельского поселения

Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы».

Проведя анализ соответствия объема финансирования по программам на 2019 год, отраженных в паспорте Программ (с изменениями) и в решении Собрании представителей о внесении изменения в бюджет от 26.12.2019 № 157 (окончательное изменение) установлено расхождение. Выявленные расхождения отражены в таблице 9:

Наименование муниципальной программы	Уточненный бюджет (тыс. руб.)	По паспорту Программы (с изменениями) (тыс. руб.)	Разница (тыс. руб.)
Организация мероприятий в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»	62.0	50.0	-12.0
«Развитие национальной экономики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»;	1735.023	1579.656	-155.367
«Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»;	1369.892	1395.0	25.108
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Исаклинский Самарской области на 2019-2024 годы»;	3563.628	3685.692	122.064
итого	6730.543	6710.348	-20.195

В соответствии с п.2 ст. 179 БК РФ, необходимо внести изменения на 2019 год в паспорта вышеперечисленных программ в части приведения их в соответствие с решением Собрании представителей от 26.12.2019 № 157, не позднее трех месяцев со дня вступления в силу данного решения.

Дефицит (профицит) бюджета, источники финансирования дефицита бюджета поселения.

В соответствии с решением Собрании представителей от 28.12.2018 № 113 (в редакции от 31.12.2019 № 158) главным администратором источников внутреннего финансирования дефицита бюджета утверждена Администрация сельского поселения.

Первоначально бюджет поселения на 2019 год годов был утвержден сбалансированным по доходам и расходам, т.е. без дефицита.

Уточненным бюджетом поселения в редакции от 31.12.2019 № 157 утвержден прогнозируемый профицит бюджета сельского поселения на 2019 год в сумме 3.298 тыс.руб.

Согласно Приложению 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» к решению о бюджете на 2019-2021 годы, в соответствии с нормами статьи 96 БК РФ,

дефицит предусматривалось покрыть за счет уменьшения остатка средств на едином счете, который по состоянию на 01.01.2019 года составлял 306.003 тыс.руб.

Таким образом решением о бюджете на 2019 год профицит бюджета на 2019 год запланирован в сумме 3.298 тыс. руб.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в 2019 году представлен в таблице 10:

Наименование	Уточненный план, тыс.руб.	Исполнение	
		тыс.руб.	%
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-3.298	-166.14	в 50.4раз
Увеличение остатков средств бюджетов	-9641.4	-9635.289	99.94
Уменьшение остатков средств бюджетов	9638.102	9469.149	98.2

По данным отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) в 2019 году бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 166.14 тыс.руб.

Анализ формирования и исполнения резервного фонда администрации сельского поселения.

Решением Собрании представителей от 26 декабря 2019 года № 157 о внесении изменений бюджет на 2019 год сумма резервного фонда уточнена и составила в размере 0.0 тыс. руб. Исполнение по расходованию резервного фонда составило 0.0 тыс. руб., то есть чрезвычайных ситуаций на территории поселения за 2019 год, не было.

Проверка достоверности бюджетной отчетности.

В соответствии со статьей 264.4 БК РФ, внешняя проверка годового отчета включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов, распорядителей средств бюджета.

В целях проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2019 Администрация сельского поселения представила годовую бюджетную отчетность по формам, предусмотренной Инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. № 191н. (с изменениями).

По результатам проверки составлен акт от 31.03.2020 года, в котором контрольно - счетной палатой было рекомендовано привести бюджетную отчетность на основании замечаний в соответствии с положениями вышеназванной инструкции (**приложение №1**).

Выводы:

Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2019 год предоставлен в контрольно - счетную палату муниципального района Иса克林ский в срок, установленный ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения за 2019 год исполнен по доходам в размере 9635.289 тыс. руб., по расходам -9469.149 тыс. руб., профицит бюджета составил 166.14 тыс. руб.

Фактов недостоверности данных бюджетной отчетности и годового отчета не установлено.

Недостатки по составлению и представлению бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств не повлияли на характеристики и показатели исполнения бюджета поселения за 2019 год.

При исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год соблюдены требования действующего бюджетного законодательства.

По данным годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2019 год расходы бюджета в разрезе разделов и подразделов функциональной классификации произведены в пределах объемов бюджетных обязательств.

В 2019 году финансирование расходов бюджета осуществлялось в рамках программных и непрограммных расходов.

Показатели проекта решения Собрания представителей сельского поселения «Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год» не по всем приложениям соответствуют показателям годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета поселения за 2019 год, в том числе:

- **при формировании приложения № 2** "Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский за 2019 год" и **№ 3** "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год" к проекту Решения об исполнении бюджета за 2019 год, в разделе 0600 "Охрана окружающей среды" по графе исполнено **не соответствует итогу отраженному в форме 0503117;**

- **при формировании приложения 6** " Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета сельского поселения Старое Вечканово бюджету муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями за 2019 год" к проекту Решения "Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово муниципального района Иса克林ский за 2019 год", **не отражены плановые и фактические показатели межбюджетных трансфертов на охрану окружающей среды в сумме 1.05 тыс. руб.(плановые показатели) и 1.032тыс. руб.(исполнено);**

В нарушение п.2 ст. 179 БК РФ, не внесены изменения на 2019 год в паспорта муниципальных программ в части приведения их в соответствие с решением Собрания представителей от 26.12.2019 № 157 (не позднее трех месяцев со дня вступления в силу данного решения).

Предложения:

1. Устранить вышеперечисленные нарушения при составлении приложений к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Старое Вечканово " Об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год".

2. Внести изменения на 2019 год в паспорта муниципальных программ в части приведения их в соответствие с решением Собрания представителей от 26.12.2019 № 157.

С учетом устранения выявленных нарушений, контрольно-счетная палата муниципального района Иса克林ский рекомендует рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Старое Вечканово за 2019 год.

Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального района Иса克林ский



А.Н.Семёнова